
یکی از این روایت ها و راویان تأثیرگذار سیدمحسن 
امیرحسینی است که خاطرات خود از زندگی و یک عمر 
مبارزه  را در کتابی به نام »یادگار مبارزه« جمع آوری کرده 

و »انتشارات ایران« به تازگی آن را منتشر کرده است.
 این کتاب همان طور که گفته شد در واقع روایتی  
است از زندگی و فعالیت های سیاسی و مبارزاتی 
سیدمحسن امیرحسینی از جمله مبارزان انقلابی 
که در روند جریان های پیروزی انقلاب اسلامی در 
دهه های 40 و 50 حضور داشته و به دلیل ارتباط با 
گروه های سیاسی انقلابی آن دوره، از وقایع مهم آن 
دوره آگاهی داشت. اگرچه شاید امیرحسینی در تاریخ 
انقلاب اسلامی چهره چندان شناخته شده ای نباشد، 
اما به دلیل حضور پررنگ او در وقایع مهم این دوره، 
خاطرات ایشان از فعالیت های گروه فدائیان اسلام، 
هیأت های مؤتلفه اسلامی و جریان های سیاسی 
دوره مصدق و آیت الله کاشانی، روایت متفاوت و 
پرجزئیاتی است و زوایایی دارد که در خاطرات افراد 
و شخصیت های دیگر در آن دوره کمتر به چشم 
می خورد. در کنار خاطرات امیرحسینی از فعالیت ها 
و اقدامات وقایع پیش از انقلاب، فصل آخر این کتاب 
به فعالیت ها و اقدامات امیرحسینی، بعد از پیروزی 

انقلاب اسلامی اختصاص دارد.
فعالیت های سیاسی و مبارزاتی امیرحسینی به سه 
دهه  پیش از پیروزی انقلاب اسلامی یعنی به سال های 
ابتدایی دهه ۱۳۲0 باز می گردد؛ زمانی که آیت الله 
سیدحسین قمی به ایران بازگشت و درخواست های 
پنج گانه ای را از محمدرضا شاه پهلوی مطرح ساخت و 
بدین سان امیرحسینی متأثر از این حرکت به مبارزات 
سیاسی علیه حکومت پرداخت و از آن پس زندگی خود 

را صرف آن کرد.
او پس از این دوران ضمن آشنایی و ارادت به آیت الله 
سید ابوالقاسم کاشانی، با فدائیان اسلام همراه شد 
و در جریان ترور احمد کسروی، هژیر، رزم آرا، علا 

دستگیر و زندانی شد. با بروز اختلاف بین فدائیان 
اسلام و آیت الله کاشانی، امیرحسینی که ارادت فراوانی 
به آیت الله کاشانی داشت و در عین حال به روش 
فدائیان نیز انتقاد می کرد از جمعیت فدائیان اسلام 
جدا شد و به مجمع مسلمانان مجاهد به رهبری 
شمس قنات آبادی پیوست و در قالب مجمع به 
فعالیت های سیاسی خود ادامه داد. امیرحسینی 
سپس به عضویت حزب زحمتکشان دکتر مظفر بقایی 
درآمد و یکی از مهم ترین فعالیت های او حضور در 
سازمان نظارتی بود که توسط دکتر بقایی برای بررسی 

و نظارت بر انتخابات مجلس تشکیل شد.
امیرحسینی همان طور که پیش تر گفته شد در دهه 
۱۳۳0 - ۱۳۲0 به فعالیت های سیاسی در جمعیت 
فدائیان اسلام، مجمع مسلمانان مجاهد و حزب 
زحمتکشان مشغول بود و در تمام این دوران از 
طرفداران و نزدیکان آیت الله کاشانی به شمار می آمد. 
او در طول این سال ها همواره در راستای اهداف 
آیت الله کاشانی حرکت می  کرد و چنان که در زمان 
نهضت ملی از آن حمایت نمود و پس از اختلاف بین 
آیت الله کاشانی و مصدق همچنان به آیت الله کاشانی 
وفادار ماند. با ورود به دهه ۱۳40 و آغاز نهضت امام 
خمینی فعالیت های سیاسی امیرحسینی وارد مرحله 

دیگری شد. 
او در این زمان به عنوان یکی از طرفداران سرسخت 
امام خمینی به فعالیت های سیاسی خود تداوم 
بخشید. حضور در هیأت های مؤتلفه که توسط 
هیأت های مذهبی بازار تهران و با ارشاد امام خمینی 
تشکیل شده بود، مؤید این مطلب است. او در قالب 
هیأت های مؤتلفه اسلامی به فعالیت های مبارزاتی خود 
اعم از پخش و توزیع اعلامیه، کمک مالی به نهضت 
اسلامی، برپایی تظاهرات  و... ادامه داد و در جریان ترور 
حسنعلی منصور توسط اعضای مؤتلفه، دستگیر شد. 
امیرحسینی پس از تبعید امام خمینی به فرانسه با چند 
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روایت هایی جذاب از یک چهره مؤثر
زندگی و مبارزات سیدمحسن امیرحسینی پیش و پس از انقلاب اسلامی

کتاب

برقراری نظام جمهوری اسلامی مرهون فعالیت  ها و مجاهدت  های زنان و مردانی است که با گام 
نهادن در وادی مبارزات سیاسی به نوبه خود در پیروزی انقلاب اسلامی تأثیرگذار بودند. زنان و 
مردانی که با تبعیت از رهبر و مرجع عالیقدر خود، امام خمینی)ره( و با امید به پیروزی و پیاده شدن 
ارزش  های اسلامی در جامعه در این مسیر گام نهادند. هر یک از این مبارزان، ناگفته   های فراوانی از 
دوران پرتلاطم مبارزه در سینه دارند که روایت آنها می  تواند زوایای پنهان یکی از مهم ترین حوادث 

قرن اخیر را روشن سازد. 

تن از دوستان خود به ایشان پیوست و مسئول تدارکات 
بیت ایشان شد و با بازگشت امام به کشور همراه 
ایشان در پرواز موسوم به انقلاب به کشور بازگشت.

عرصه دیگری از زندگی امیرحسینی به بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی مربوط می شود. او ابتدا در زندان قصر 
با آیت الله خلخالی کار کرد، سپس به عنوان مسئول 
بنیاد شهید به سنندج رفت و پس از چهار سال 
خدمت در سال ۱۳۶۲ به تهران بازگشت و مسئول 
تدارکات بنیاد شهید شد. پس از مدتی فعالیت در این 
نهاد، در دی ماه ۱۳۶۲، به عنوان نماینده سازمان حج 
و زیارت عازم عربستان شد اما پس از کشتار حجاج در 
سال ۱۳۶۶ فعالیت او در عربستان متوقف و عازم سوریه 
شد. دو سال بعد به کشور بازگشت و مسئولیت اداره 
یک سلف سرویس دولتی را برعهده گرفت. مدتی بعد 
به عنوان مسئول صادرات و واردات بنیاد مستضعفان 
در عربستان به آن کشور رفت. آخرین مسئولیت او 
عضویت در هیأت اجرایی انتخابات ریاست جمهوری 
ایران در کنسولگری ایران در شهر جده بود و سرانجام 
در اول اردیبهشت ۱۳۹۳ در سن ۹۱ سالگی دیده از 
جهان فروبست. همه آن چه در توضیح این کتاب آمد 
نوید این را به خواننده می دهد که با کتابی تاریخی و 
البته جذاب به روایت یکی از تأثیرگذاران تاریخ انقلاب 
اسلامی روبه رو خواهد بود که می تواند دستاوردهای 

بسیاری از خواندن اش داشته باشد.

چگونه غرب جایگاه خود را در خاورمیانه از دست داد؟
مروری بر کتاب »پایان بازی«

کتاب

 »پایان بازی« یکی از آثاری  است که انتشارات »ایران« آن را منتشر کرده است. این کتاب در واقع، 
حاصل مطالعات و بررسی های انجام شده یکی از دیپلمات های اروپایی پیرامون روابط میان امریکا 
و اروپا و سیاست های آنها در قبال خاورمیانه در طول دوره های مختلف تاریخی است. کشورهای 
اروپایی و امریکا از دهه ها پیش با حضور و دخالت  در منطقه خاورمیانه، تأثیر زیادی بر سرنوشت 
این محدوده جغرافیایی منحصر به فرد داشته و سبب تغییرات سیاسی زیادی در کشورهای این 

منطقه شده  اند. 

حضور کشورهای اروپایی و امریکا در خاورمیانه 
اگرچه در دوره هایی با تقویت همکاری بین آنها 
همراه بوده، اما در سال های اخیر با چالش ها 
و تعارضات زیادی مواجه شده و بر حضور آنها در 
خاورمیانه تأثیرات منفی فراوانی گذاشته است. 
نگاه  نوع  نویسنده کتاب توانسته است 
دستگاه های دیپلماسی کشورهای اروپایی و 
امریکا به مسأله خاورمیانه و ادراک آنها از اوضاع 
این منطقه را با ظرافت و نکته بینی خاصی 
ترسیم نماید. از این رو، مطالعه این کتاب برای 
علاقه مندان حوزه خاورمیانه از اهمیت بالایی 

برخوردار خواهد بود. 
تیپو، یک دیپلمات فرانسوی است که در 
»پایان بازی« دهه ها حماقت و شکست را در 
خاورمیانه روی کاغذ می آورد و وقایع آشکار 
تلاش های امریکا و اروپا برای همکاری در 
خاورمیانه از زمان پایان جنگ سرد را به دقت 

می کند.  فهرست 
او به عنوان یک ناظر بی تعصب اما هوشیار، با 
تحلیلی دقیق، کتاب خود را از ناکارآمدی های 
سیاستگذاری ایالات متحده آغاز می کند. 
نویسنده می گوید مقامات امریکایی به ندرت 
آنقدر که باید با متحدان خود مشورت می کنند، 
زیرا آنها باید زمان زیادی را صرف مدیریت 
هماهنگی های لازم و بین سازمانی کنند و مثالی 
می آورد به این شکل که تا شورای امنیت ملی، 
وزارتخانه های خارجه و دفاع و کنگره بخواهند 
سر یک مسأله به توافق برسند، بسیاری چیزها 
از دست رفته و از همه مهم تر زمان است که 
این بوروکراسی امریکایی، قدرت پیش دستی را 
از آنها می گیرد و سلسله مراتب تکراری چنین 
تأخیرهایی قدرت نفوذ آنها در منطقه را دچار 
افول می کند. او معتقد است اروپایی ها در این 

زمینه با اغماض بهتر هستند چون سیاست های 
اتحادیه اروپا به ندرت بازتاب دهنده دیدگاه 
اجماع اعضای آن است. تیپور استدلال می کند 
که جذابیت ارزش ها و مقاصد غربی هر چه 
باشد، اجرای نادرست سیاست هایشان کار آنها 
را به جایی رسانده که بازیگران اهل خاورمیانه 
توانسته اند به دنبال حامیان و مشاوران جدید 
در یک سیستم بین المللی پیچیده و رقابتی 

باشند. فزاینده 
یق  تشو ی  ا بر که  هد  می د ضیح  تو و  ا
چندجانبه گرایی جدید، اروپا باید در مسائل 
مهم امنیتی اعتبار کسب کند، ایالات متحده 
باید نحوه برخورد خود با متحدان را دوباره 
سامان دهی کند و هر دو طرف باید بفهمند که 
چه زمانی از حضور در خاورمیانه کوتاه بیایند و 
به کشورهای خاورمیانه اجازه دهند خودشان 

تصمیم گیر منطقه شان باشند. 
این مسأله نتیجه تحلیل او از داده های موجود 
طی چند دهه اخیر است که طبق آنها امریکا 
و متحدان اروپایی اش را در منطقه سخت 
بی اعتبار نشان می دهد و سلسله تصمیم های 
نادرست و نابجا به افول خورشید آنها در 
خاورمیانه انجامیده است. سیاستی کلان که 
نیاز به بازنگری مجدد اما فوری دارد تا بیش از 
این، چهره این کشورها را در منطقه متزلزل و 

خار نشان ندهد. 
تیپو این سؤال را مطرح می کند که آیا هنوز 
غرب به عنوان جایگاهی که از پیش شناخته 
می شد، به عنوان یک کلیت واحد وجود دارد؟ 
آیا می توان نقش و عنوانی برای غربی ها در 
مقابل شرق قائل شد؟ و پاسخ های او به این 
سؤال به عنوان یک دیپلمات فرانسوی که از 
واشنگتن دی سی در خاورمیانه کار می کند، به 

کتاب ارزشی بی بدیل می دهد.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: » متقارن 
نبودن روابط ایالات متحده و اروپا در داخل 
ائتلاف، کار را دشوارتر کرد و به تعدادی از 
فرصت های از دست رفته منجر شد. شکست 
داعش در مارس ۲0۱۹ مانع از ظهور مجدد این 
گروه جهادی نشد.تعداد حملات در عراق و 
سوریه در طول سال های ۲0۱۹ و ۲0۲0 همچنان 
بالا بوده و میانگین ۱۱ تا ۱5 مورد در ماه بوده 
است. گفته می شود در سال ۲0۲0، ۳500 جنگجو 
در عراق و 4000 جنگجو در سوریه به صورت 
لایه های پنهان فعالیت می کنند. یکی دیگر از 
شاخص های مقیاس چالش، تعداد باقیمانده 
آوارگان داخلی در سوریه و عراق است. با وجود 
بازگشت آهسته بخشی از آنها به عراق، تقریباً 
۱.4 میلیون نفر از مارس ۲0۲۱ هنوز در داخل 

آواره هستند.«
کتاب »پایان بازی« را که در بردارنده نکاتی مهم و 
تحلیلی و پر از سند و منبع از همکاری های امریکا 
و اروپاست، عماد هلالات و امیررضا مقومی از 
انگلیسی به فارسی برگردانده اند و کتاب به 
فارسی هم در مدت کوتاهی پس از انتشار مورد 
استقبال علاقه مندان حوزه دیپلماسی قرار 

است.  گرفته 


